Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 069/2025 - PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento
foi publicado no site www.pen.uem.br

no dia 13 de junho de 2025.
Jefferson Bertucci

Homologa as inscrições de estudantes de
cursos de licenciatura da UEM visando o
cadastro de reserva para bolsistas ID nos
subprojetos  do  Pibid/UEM, Geografia e
Pedagogia - Campus Regional de Cianorte
(CRC), realizadas  em atendimento ao Edital
n.º 066/2025-PEN.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições
e considerando o Edital n.º 066/2025-PEN.

TORNA PÚBLICA:

1. A homologação das inscrições de estudantes do curso de licenciatura da
Universidade Estadual de Maringá (UEM) visando o cadastro de reserva para bolsistas de
iniciação à docência (ID) no subprojeto do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (Pibid/UEM), realizadas em atendimento ao Edital n.º 066/2025-PEN, conforme o
quadro abaixo:

1.1. SUBPROJETO: Geografia
Nome do Candidato com inscrição homologada
Beatriz Xavier de Andrade Lima
Clara Anversa Rosa
Dante Hauser dos Santos
Isadora Gabrielli Fonseca da Cunha
Lorena dos Santos Vidoto
Murillo Camillo Oliveira
Pedro Henrique Zechin
Rafael Jhonatan Mueller Cestare
Roberth Silas de Assis Silva Santos
Tiago Garcia Maximiano

Nome do Candidato com inscrição não
homologada

 Motivo

Letícia dos Santos Conelheiro Não anexou termo de compromisso
Carla Natália Seter Não anexou comprovante de matrícula
Leonardo Ferreira China Não anexou histórico escolar

A convocação dos candidatos que tiveram as inscrições homologadas para participar
das entrevistas, conforme o quadro abaixo:

Data, Horário e local das entrevistas:
Nome do Candidato Data Horário Local

Beatriz Xavier de Andrade Lima 16/06/2025 14h Bloco J12/Sala 8

Clara Anversa Rosa 16/06/2025 14h15 Bloco J12/Sala 8

Isadora Gabrielli Fonseca da Cunha 16/06/2025 14h30 Bloco J12/Sala 8

Lorena dos Santos Vidoto 16/06/2025 14h45 Bloco J12/Sala 8

http://www.pen.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (044) 3011-4240

Murillo Camillo Oliveira 16/06/2025 15h Bloco J12/Sala 8

Pedro Henrique Zechin 16/06/2025 15h15 Bloco J12/Sala 8

Rafael Jhonatan Mueller Cestare 16/06/2025 15h30 Bloco J12/Sala 8

Roberth Silas de Assis Silva Santos 16/06/2025 15h45 Bloco J12/Sala 8

Tiago Garcia Maximiano 16/06/2025 16h Bloco J12/Sala 8

Dante Hauser dos Santos 16/06/2025 16h15 Bloco J12/Sala 8

Os professores nomeados pela Portaria no 14/2024-DGE participaram da comissão de
avaliação:

Profa: Maria das Graças de Lima
Prof: Claudivam Sanches Lopes

1.2. SUBPROJETO: Pedagogia – Campus Regional de Cianorte (CRC)

Nome do Candidato com inscrição homologadas

Ana Paula Bernardo Medina Siqueira

Carla Inácio da Silva

Joice Gabrieli Santos Camargo

Luana Espindola Rodrigues

Noeli Gabriely Chaves Martinez

Patrícia Bonifácio da Cruz

A convocação dos candidatos que tiveram as inscrições homologadas para participar
das entrevistas, conforme o quadro abaixo:

Nome do Candidato Data Horário Local

Ana Paula Bernardo Medina Siqueira 16/06/2025 14H Bloco Y02 sala 5

Carla Inácio da Silva 16/06/2025 14h15 Bloco Y02 sala 5

Joice Gabrieli Santos Camargo 16/06/2025 14h30 Bloco Y02 sala 5

Luana Espindola Rodrigues 16/06/2025 14h45 Bloco Y02 sala 5

Noeli Gabriely Chaves Martinez 16/06/2025 15h Bloco Y02 sala 5

Patrícia Bonifácio da Cruz 16/06/2025 15h15 Bloco Y02 sala 5

Os professores nomeados pela Portaria n.o 006/2025-DPD participarão da comissão de
avaliação:

Profa. Dra. Gislaine A. Valadares de Godoy
Profa. Dra. Gesilaine Mucio Ferreira

PUBLIQUE-SE.
       Maringá, 13 de junho de 2025.

Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito
Assessora Especial dos Programas e Projetos da PEN

		2025-06-13T15:24:58-0300